
COMUNE DI MONTEPAONE 
C.F.00297260796 ( PROVINCIA DI CATANZARO ) 0967/49296 

Prot.n°8606   
Ordinanza n°65   
OGGETTO : Ordinanza contingibile ed urgente. 

IL  SINDACO 

- Vista la segnalazione di abbandono di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi prot. 33/59-5 del 06.07.2013   

acquisita agli atti dell’Ente in data 15.07.2013 con prot. n°6216 da parte del Comando Carabinieri per la Tutela 

dell’Ambiente Nucleo Operativo Ecologico di Catanzaro  con la quale si comunica che personale dello stesso 

Nucleo ecologico  durante lo svolgimento del servizio durante sopralluogo presso l’Area industriale  in Loc. 

Caldarello al confine con il Comune di Soverato hanno constatato la presenza di rifiuti, apparecchiature 

elettriche ed elettroniche (RAEE), buste in materiale plastico di colore nero contenenti rifiuti di vario genere, 

rifiuti ingombranti, tralci di potatura, ecc. ; 

- Vista la nota del Responsabile dell’ Area Urbanistica Geom. Francesco Ficchì prot. n°6524 del 23.07.2013 con 

la quale si ordinava alla ditta E-Log Srl che gestisce il servizio di raccolta e trasporto degli RSU per conto del 

Comune di Montepaone la pulizia dell’area in Loc. Caldarello di questo Comune; 

- Considerato che ditta ha ottemperato a quanto richiesto con la nota in precedenza citata; 

- Considerato che dopo la pulizia dell’Area in questione ignoti hanno continuato a depositare materiale di vario 

genere; 

- Che al fine di risolvere il dannoso problema si è interpellato anche  il Comune di Soverato; 

- Che al momento i colloqui intercorsi non hanno dato nessuna risoluzione; 

- Atteso che le competenze e la responsabilità specifica in materia di rimozione di rifiuti abbandonati sono del 

Sindaco del comune interessato come precisato dagli artt. 192, 239 e 242 del D. L. vo n°152/06; 

- Accertato che l’area interessata è di proprietà comunale; 

- Cha bisogna procedere con la massima urgenza alla rimozione dei rifiuti abbandonati; 

- Verificata la propria competenza secondo quanto esperito dall’art 50 e 54 del TUEL ed in qualità di Ufficiale 

di Governo; 

- Ritenuto che ricorrono i presupposti per l’adozione del presente atto e dei requisiti dell’estrema urgenza;  

- Visto l’art. il D. Lgs. N. 152/2006 e s.m.i.; 

- Visto il D. Lgs n. 267/2000, nel testo emendato e vigente alla data odierna; 

- Visto l’art. 50 D. Lgs 267/2000 nel testo emendato e vigente alla data odierna; 

O R D I N A 

 Per i motivi in premessa descritti: 

1. Alla Società E-LOG  s.r.l., con sede in Via Regina Margherita n°208 Rossano (CS),che attualmente gestisce il 

servizio RSU del comune di Montepaone di procedere con la massima urgenza alla rimozione di tutti i rifiuti in 

questione abbandonati nell’area in Loc. Caldarello, il ripristino dello stato dei luoghi ed il trasporto dei rifiuti 

di che trattasi presso   discarica autorizzata; 

2. Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale  Area Urbanistica-Ambiente il compimento degli atti 

amministrativi conseguenti e necessari, ivi compreso l’assunzione e/o determinazione degli atti di spesa 

relativi ammontanti a circa € 4.880,00; 

 D I S P O N E 

 Di inviare copia del presente atto a: 

• Società E-LOG  s.r.l., con sede in Via Regina Margherita n°208 Rossano (CS), 

• Prefettura di Catanzaro; 

• Al Responsabile della Polizia Municipale, il quale provvede a verificarne l’applicazione e quanto di 

competenza; 

• Al Responsabile dell’Ufficio Tecnico Area Urbanistica-Ambiente del Comune di Montepaone; 

• Al Comune di Soverato. 

 

AVVERTE 

 

Contro la presente Ordinanza è ammesso ricorso davanti al TAR Calabria ai sensi della legge 1034/’71 nel termine 

di 60 gg. dalla sua notificazione, ovvero, alternativamente ricorso straordinario al Presidente della Repubblica nel 

termine di gg. 120 dalla data della notificazione (DPR n° 1199/1971). 

 

Montepaone, 15.10.2013 

                                                                                                                                             IL  SINDACO 

                                                                                                                                    ( Dott. Francesco FROIO ) 


